
  

  

  

  

BOLETIM 

  

  

  

  

UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD.DP........ O PÁG. 005 
PARTE 3: 

RELAÇÕES DE DIÁRIAS... PÁG. 007 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG......... . PÁG. 007 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA EGQ..........i PÁG. 008 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQO......... PÁG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQ... PÁG. 01] DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GQA........... PÁG. 012 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM......... O PÁG. 013 DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO HUAP.......iiiiiniiii O PÁG. 013 

ouoguethdo, lado bo. Lodo 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

    

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO IL - PÁG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 87, de 17 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme 
alinea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060862/97-90, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor GESSE MENDES DE SOUZA, Programador de Computador, código 63010, 
Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 05400-8 e SIAPE nº 306023-2, da Prefeitura do Campus Universitário para o 
Centro de Estudos Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 88, de 18 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme alinea “pg” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente de nº 060844/97-16, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora SOLANGE AGRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 63001, Classe “B”, Padrão V, matrículas UFF nº 06666-3 e SIAPE nº 3071| 1-1, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para O 
Departamento de Serviços Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

Rm 
qm 

PRA it ARE RARA SEER ERA mm    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 138 24/07/97 SEÇÃO N - PÁG 03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 89, de 21 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Restor, conforme 

alinca “p” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5,820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Bolctim de Serviço 

nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 0612288/07-d1, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora JAINETE ANA FERREIRA, Assistente em Administração, código 63001, Classe 

“A? Padrão 11, matrículas UFF nº 04731-2 é SIAPE nº 305423-3, da Pró-Reitoria de Planejamento para o Gabinete do 
Reitor. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor do DP 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DDP - Nº 90, de 22 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme 

alinea “pp” do inciso |, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 120, de 08 de setembro de 1977, é tendo em vista o que consta do Expediente nº 061385/07-06, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor ROSEMBERG FIGUEIREDO DE ANDRADE, Administrador, código 61004, 

Classe “A”, Padrão Il, matrículas UFF nº 05402-4 e SIAPE nº 306025-9, à disposição do Depariamento de Pessoal, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados para o Departamento de Assistência Social. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII -Nº 138 24/07/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 9] , de 23 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alinea “g” do inciso |, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço 
nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 061406/97-76, 

RESOLVE: 

|. Remover a servidora ÂNGELA DA FONSECA MAIA, Assistente em Administração, códipo 6300], Classe “BC, Padrão IH, matrículas UFF nº 08061-9 e SIAPE nº 308295-3, à disposição do Departamento de Pessoal, do Departamento de Contabilidade e Finanças para o Departamento de Assistência social. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

É 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 92 de 22 de julho de 1997. 

O Diretor do Departamento de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme “B do inciso ], do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, e tendo em vista O que consta do Expediente de nº 061390/97-38, 

alinea 

RESOLVE: 

|. Considerar lotada, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a servidora CRISTIANE GOMES E SOUZA, Auxiliar Administrativo, código 62002, Classe “D”, Padrão Y, matrículas UFF nº 04649-7 e SIAPE nº 1075738-3. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor do DP 

E E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVII -Nº 138 24/07/97 SEÇÃO 11 - PÃG.05 
  

RDD Nº33 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069, 005477/97-06 

Interessado: MARIA DE LOURDES DA COSTA SIMÃO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delepada pelo Magnífico Reitor conforme item L inciso 1, alinca CC” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1997, 

CONCEDO à MARIA DE LOURDES DA COSTA SIMÃO, na qualidade ce viuva do(a) servidor(a) 

aposentado ÁLVARO SIMÃO, Vigilante, desta Universidade, falecido(a) em 16.07.97, o pagamento do Auxilho Funeral 

correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 8 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 21 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

ul 

Pr” hi, 

+ 

    

RDD Nº3d 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069, 005539/07-53 

Interessado: LUIZ CLÁUDIO AZEVEDO DOS SANTOS 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item |, inciso 15, alinea “C” da Portaria 
nº 5,820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1997, 

CONCEDO a LUIZ CLÁUDIO AZEVEDO DOS SANTOS, na qualidade de neto do(a) servidorta) 
aposentada ALBERTINA DA SILVA ALEVEDO, Copeiro desta Universidade, falecido(a) em 16.07.97, o pagamento da 
Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 4 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1990, 

Niterói, 22 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

aa 

r J. 

Pe Findo po panmiao am rum k dem um Fm imms 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO II - PÁG.06 
  

RDD Nº35 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 005567/97-99 . 

Interessado: GUILHERMINA GALVÃO DE SOUZA 

Assunio: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1, inciso TI, alinea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a GUILHERMINA GALVÃO DE SOUZA, na qualidade de companheira do(a) servidor(a) 
aposentado COSME MENDES DA SILVA, Atendente de Enfermagem desta Universidade, falecido(a) em 12.07.97, 0 
pagamento do Auxilio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 4 3º da Leinº 8.112 de 
12.12.1990. 

Niterói, 22 de julho de 1997. 

MARIA MAGNÓLIA VILELA 
Diretora do DCD 

    

RDD Nº 36 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069. 005537/97-28 
Interessado: LUCIA BARRETO PAES DE CARVALHO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item |, inciso II, alínea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a LUCIA BARRETO PAES DE CARVALHO, na qualidade de filha do(a) servidor(a) 
aposentado, MANOEL BARRETO NETTO, Professor Titular desta Universidade, falecido(a) em 13.07.97,0 pagamento 
do Auxílio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 94 3º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niterói, 23 de julho de 1997. 

MARIA MAGNOLIA VILELA 
Diretora do DCD 

 



PROCESSO 
rr o me 
e e o io e Re eo Ds RO] 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 138 SEÇÃO II - PÁG 07 
  

Parte 3: 

E DE DD DE MS E DE EE E E E E IE E E DEE DME DEE DE SEIT RAS EEE LE 
NOME DU BEMEFTCIARIO 

CETTICILCIERILNATISITICIIIDIDISAGZOIZENTICCOSCNIIDDZADCC2LLLDITILZCCCCCCICCCCCEMETST Tee lqmenacal cce rumanananncnenna. Ma 

COTTOTETTRRCAndeca cce StadcacasanaaaasSTiccasTITICDaGDTITILIOGTEDIDTISDIZSSTIIZSDOLICZIZDCIZIIZTOCICCICCcOcIciTrcoctccccccos 

EMPENHO: V7NEDNDOI 

009465/97-19 JORGE LUIZ SimMer 

EMPENHO: P7HE0O its 

004059/97-27 ZA MARCIA CINFNTEL 

009246/%7-96 RUTE FERREIRA SaiTOS 

003049/97-B1 CLAUDIA MALE) 

EMPENHO. P7NEOEP PE 

030975/9/-52 MARILDA ANNRADE 
030876/97-41 BEATRIZ GUITIOH RENAL BAPTISTA DE ECH 

EMPENHO. G7HEDOB0 

041179/97-53 AMA RAUHUORCEL 
Ene mA ss Iii E e e ee 

ea e mt mm 
O e O ço O O OO 

Parte 4: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 22.07.97 

DEPTO FUM TAE 

ADA - JESQURO 

C6/07/97 02/08/97 
CE/07497 02/08/37 
EPA E PR RAVE 

SANTO ANTONIO 
ANDRA ROS REIS 

BELO HÓRIZOUTE 
  

e A Ng e RO e em o A A 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/Pla 

    

  

RESOLVE: 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assmalura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

    

BUM Dad Si 

o
,
 
u
h
 

s
s
 

23/07497 25/0709! 2 4 
ETAPA DO TENTA é 

14/07/97 180779) 4 a 
A A A e A o 

Ml ii A A a RP PT A A ij e A A A a a A TT TT O A TT TT TT O A e A A lo 7 e A a A o O A O TT O 

TSTAL, a 

DERAL é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 28, de 21 de julho de 1997. 

Meo MME JE Mo 36 e Me EO 

RETURNO dyl 1/0 TOTAL 

49/,6? 

Ato, Há 

315,04 

103,45 

é8a,o! 

84,01 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de sua atribuições, 

|. Lotar o servidor GESSEÉ MENDES DE SOUZA, Programador de Computador, matricula UFF 

nº 05400-8, no Instituto de Biologia.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 02, de 14 de julho de 1997 

Ementa : Constitui e designa Subcomissão de Avaliação 
Institucional da Unidade. 

A Diretora do Instituto de Química, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Constituir Subcomissão de Avaliação Institucional do Instituto de Química. 

2. Designar os seguintes representantes: Prof EDUARDO HOLLAUER-mat.UFF 1741-4; Profa. REGINA CELIA LEME SANTELLI-mat.UFF 08374-1; Prof. ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO- mat.UFF 2630-2; Profa. DEIZI DE ANDRADE SANTOS-mat UFF 06069-0. Profa, FLORENCE MOELLMANN CORDEIRO DE FARIAS-mat.UFF 01357-9; Profa. SOLY THOMPSON MOREIRA-mat. UFF 06210-0; Prof. RAIMUNDO NONATO DAMASCENO-mat. UFF06396-0: e o Acadêmico BRUNO A.PINTO MONTEIRO-mat. 295.29 046-7 + 

3. À Presidência caberá ao Professor EDUARDO HOLLAVER. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Química 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 03, de 14 de julho de 1997 

Ementa : Constitui Comissão Eleitoral incumbida de proceder a 

eleição da Diretoria do Directório Acadêmico do Curso de 

Quimica-DAQ. 

A Diretora do Instituto de Quimica, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Constitui COMISSÃO ELEITORAL incumbida de proceder a eleição da Diretoria do Diretório 

Acadêmico do Curso de Quimica; 

2. Designar, para integrarem a supramencionada Comissão, o Professor CARLOS ALBERTO LUCAS, 
Professor Adjunto, mat.UFF 1161 1-4, os alunos DECIO NEPOMUCENO SILVA mat, 292 .29.029-6 e HELEN GOMES 
MARIA DE AGUIAR mat. 295.29,.057-2. 

3. A presidência da Comissão, ora constituída, caberá ao Professor CARLOS ALBERTO LUCAS. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 

Diretora do instituto de Quimica 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 04, de 14 de junlho de 1997 

Ementa : Constitui e designa Comissão para levantamento dos 

bens inservíveis do Instituto de Química. 

A Diretora do Instituto de Química,da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores MARCIA GONÇALVES DIAS, Secretária mat.UFF07470-1, NILA MARIA 
DE SOUZA REIS, Assistente Administrativo, mat.UFF 756306-) e ANTONIO BARROSO, Aux. Administrativo, 
mat.UFF 05156-2, para compor comissão sob a presidência da primeira, a fim de proceder o levantamento dos bens 

inservíveis para baixa patrimonial, 

2. Esta DYTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 

Diretora do Instituto de Quimica 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO H- PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGQ - Nº 05, de 14 de julho de 1997 

Ementa : Constitui e designa Comissão que procederá o 
Inventário dos bens patrimonias existentes no Instituto de 
Química. 

A Diretora do Instituto de Quimica, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores MARCIA GONÇALVES DIAS, Secretária mat. UFE 07470-1, NILA MARIA 
DE SOUZA REIS, Assistente Administrativo, mat. UFF 756306-9 e ANTONIO BARROSO, Aux. Administrativo, mat. 
UFF 05156-2, para compor comissão sob a presidência da primeira, a fim de proceder o levantamento dos bens 
patrimoniais existentes no Instituto de Química. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LEONOR REISE DE ALMEIDA 
Diretora do Instituto de Quimica 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQO - Nº 09, de 15 de julho de 1997. 

Ementa : Constitui e designa Comissão ,que procederã o 
inventário dos Bens Patrimoniais existentes no Departamento de 
Quimica Orgânica . 

O Chefe do Departamento de Química Orgânica, , no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar os Servidores CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, Professor Adjunto Il, mat. UFF 
06382-3, ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, mat. UFF 01649-9, ENMANUEL LUIZ BRAGA MARINHO, Auxiliar Administrativo, mat. UFF 03513-8, GELCIMINO JOSE GEREMIAS, Técnico de Laboratório, mat. UFF 00142-1, para compor comissão sob a presidência do primeiro, a fim de proceder o levantamento 
dos bens patrimoniais do GOO, 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

NELSON ANGELO DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Química Orgânica 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº 138 24/07/97 SEÇÃO IL- PÁG.0! | 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQO - Nº 10, de 15 de julho de 1997. 

Ementa : Constitui e designa Comissão, que procederá o 
inventário dos bens inserviíveis do Departamento de Quimica 

Orgânica (600). 

O Chefe do Deparniamento de Quimica Orpânica, , no uso de suas atribuições regimentais € estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar os Servidores CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, Professor Adjunto HM, Mat. UFI 
06382-3, ANA CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, mat. UFF 01649-9, ENMANUEL 
LUIZ BRAGA MARINHO, Auxiliar Administrativo, mat. UFF 03513-8, GELCIMINO JOSE GEREMIAS, Técnico de 

Laboratório, mat. UFF 00142-1, para compor comissão sob a presidência do primeiro, a fim de proceder o levantamento 

dos bens inseviveis para baixa patrimonial do GQ0. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

NELSON ANGELO DE SOUZA . 
Chefe do Departamento de Química Orpânica 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI-Nº 08, de 16 de julho de 1997. 

Ementa : Constitui e designa Comissão, que procederá o 
inventário dos Bens Patrimoniais existentes no Departamento de 

Quimica Geral e Inorpânica. 

O Chefe do Departamento de Quimica de Quimica Geral é inorgânica, , no uso de suas atribuições 

regimentais é estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar a Profa MÉRI DOMINGOS VIEIRA, mat. UFF 01780-1 e os servidores, MARIO 

OLIVEIRA DA COSTA , Técnico em Assuntos Educacionais, mat. 04989-6 , MÔNICA TEIXEIRA, Quimica de 

Laboratório, mat. UFF 01851-3 «e CRISTINA HELENA DE SOUZA, Técnico em Quimica, mat, UFF 04010-9, para 

compor comissão sob a presidência do primeiro, a fim de proceder o levantamento dos bens patrimoniais do GOI. 

2. Esta DTS entrará em vipor a partir de sua publicação. 

PAULO ROBERTO RODRIGUES MATHIAS 
Chefe do Departamento de Quimica Geral e Inorgânica 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 138 24/07/97 SEÇÃO II - PÁG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQI- Nº 09, de 16 de julho de 1997. 

Ementa : Constitui e designa Comissão, que procederá o inventário 
dos Bens Inservíveis existentes no Departamento de Química 
Geral e Inorgânica. 

O Chefe do Departamento de Química de Química Geral e Inorgânica, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

|. Designar a Profa. MERI DOMINGOS VIEIRA, mat. ULF 01780-1 e os servidores: MÁRIO 
OLIVEIRA DA COSTA, Técnico em Assuntos Educacionais, mat. 04989-6, MÔNICA TEIXEIRA, Química de 
Laboratório, mat. UFF 01851-3 e CRISTINA HELENA DE SOUZA, Técnico em Química, mat. UFF 04010-9, para 
compor comissão sob a presidência do primeiro, a fim de proceder o levantamento dos bens inservíveis do GQI 

La] 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

Paulo Roberto Rodrigues Mathias 
Chefe do Departamento de Química Geral e Inorgânica 

> e 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GQA - Nº 01, de 21 de julho de 1997. 

À Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de sua atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores DALMO LIMA FILHO, mat. SIAPE 0305533-6, NAIR RIBEIRO DE AGUIAR 
NEIVA, mat. SIAPE 0307131-5 e CRISTINA MARÇAL LIMA, mat. 0398826-0 para compor a comissão sob a 
presidência do primeiro, atualizarem o inventário dos bens patrimoniais do Departamento de Química Analítica. 

2. Esta DTS cntrará em vigor na data de sua publicação. 

SILVANA VIANNA RODRIGUES 
Chefe do GQA 

creci & ai



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 138 24/07/97 | SEÇÃO II - PÁG 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 19, de 21 de julho de 1997. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Cessar os efeitos da DTS-CCM nº 04 de 03/01/95. 

2. Designar ARATI ARAUJO, mat. UFF 5366-6, Assessor Administrativo do Centro de Ciências Médicas. 

3. A presente designação não corresponde à função gratificada. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 49, de 21 de julho de 1997, 

O Diretor em exercício do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

Considerando a parantia constitucional ao contraditório e ampla defesa, consoante o disposto no art. 5º, 

LV, da Carta Magna, 

Considerando o inalienável direito de defesa, nos termos do que dispõe o art. 164, parágrafos 1º e 2º, da Lei 

nº 8112/00. 

RESOLVE: 

|. Designar, como Defensor Dativo Revel da servidora IARA CRISTINA DA COSTA BARRETO, o 

servidor JUAREZ PAULO ANICETO, matrícula UFF nº 6912-1 e SIAPE nº 307320-2, a Aim de promover a defesa no que 

concerne a acusação constante dos autos do Processo nº 139/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretos em exercicio 

CCM, 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

——— & 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 138 24/07/97 SEÇÃO UI - PÁG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 50, de 21 de julho de 1997. 

- O Diretor em exercicio do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 39, de 
23/06/97, publicada no BS/UFF nº 119, de 27/06/97, referente ag Processo nº 558/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE 
Diretor em exercício 

CCM, 
Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

   


